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Distribución Casos GES/AUGE por Problema de 
Salud en Isapre         Casos nuevos julio–junio de cada año 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 
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Distribución Gasto GES/AUGE por Problema de 
Salud en Isapre                      julio–junio de cada año 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 
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Ingreso y Gasto GES/AUGE en Isapre en UF 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 
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Ingreso y Gasto GES/AUGE en Principales 
Isapres en UF         julio 2010–junio 2012 (GES 69) 

 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 
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Prima GES/AUGE Anual en Isapre en UF 
 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 
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Ingreso, Gasto y Margen GES en Isapre 
Como % del Ingreso, Costo y Margen de Explotación 
 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 
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Ingreso y Gasto GES/AUGE por Beneficiario 
Isapre en UF 
 
 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 
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Siniestralidad GES/AUGE en Isapre 
(Gasto GES / Ingreso GES) 

 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo a partir de los datos de la División de 
Integración de Redes DIREDl del Ministerio de Salud y del Departamento de Control de la Superintendencia de Salud. 



Proyecto de reforma al Sistema Isapres 

El proyecto de ley que reforma el Sistema Isapre, crea un Plan Garantizado de Salud (PGS), 
para todos los beneficiarios de las aseguradoras privadas, con un precio igual para todos los 
usuarios de una misma Isapres sin diferencias por sexo, edad o si se trata de personas con 
enfermedades preexistentes. 

Además, la iniciativa incluye un IPC de la salud para este plan donde el INE, de acuerdo al 
proyecto, será el encargado de elaborar indicadores y un Panel de Expertos calculará, a 
partir de esos datos, índices referenciales de variación de los precios del PGS y de la 
cobertura de Subsidio por Incapacidad Laboral, SIL. 
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11 Nuevos Problemas de Salud  
Decreto Supremo N°4 

Nuevos Problemas de Salud 

Nº  Problema de Salud  Diagnóstico  Tratamiento  Seguimiento 

70 CÁNCER COLORECTAL EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS  X  X  X 

71 CÁNCER DE OVARIO EPITELIAL  X  X  X 

72 CÁNCER VESICAL EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS  X  X 

73 OSTEOSARCOMA EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS  X  X  X 

74
TRATAMIENTO QUIRÚRGICO DE LESIONES DE LA VÁLVULA AÓRTICA EN 

PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS
 X  X 

75 TRASTORNO BIPOLAR EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS  X 

76 HIPOTIROIDISMO EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS  X 

77 TRATAMIENTO DE HIPOACUSIA MODERADA EN MENORES DE 2 AÑOS  X  X 

78 LUPUS ERITEMATOSO SISTÉMICO  X 

79
TRATAMIENTO QUIRÚRGICO DE LESIONES DE LAS VÁLVULAS MITRAL Y 

TRICUSPIDE EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS
 X  X 

80 TRATAMIENTO ERRADIACACIÓN HELICOBACTER PYLORI  X  X 



$ 9.915

$ 4.938

$ 4.519

$ 3.119

$ 2.331

$ 1.618

$ 1.183

$ 1.055

$ 635

$ 421

$ 86

0 5.000 10.000 15.000

(75) TRASTORNO BIPOLAR EN PERSONAS DE 15

AÑOS Y MÁS

(78) LUPUS ERITEMATOSO SISTÉMICO

(76) HIPOTIROIDISMO EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y

MÁS

(80) TRATAMIENTO DE ERRADIACACIÓN DEL

HELICOBACTER PYLORI

(70) CÁNCER COLORECTAL EN PERSONAS DE 15

AÑOS Y MÁS

(72) CÁNCER VESICAL EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y

MÁS

(71) CÁNCER DE OVARIO EPITELIAL

(74) TRATAMIENTO QUIRÚRGICO DE LESIONES

CRÓNICAS DE LA VÁLVULA AÓRTICA EN…

(79) TRATAMIENTO QUIRÚRGICO DE LESIONES

CRÓNICAS DE LAS VÁLVULAS MITRAL Y…

(77) TRATAMIENTO DE HIPOACUSIA MODERADA EN

MENORES DE 2 AÑOS

(73) OSTEOSARCOMA EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y

MÁS

Millones de $ de junio 2012

11 Nuevos Problemas de Salud D.S. N°4  
Costo Estimado Anual 

Nuevos Problemas de Salud 

Fuente: Estudio Verificación del 
Costo Esperado Individual por 
Beneficiario del Conjunto Priorizado 
de Problemas de Salud con 
Garantías Explícitas 2012. Minsal 
(Estudio de Bitrán y Asociados)  



Unidad 

Monetaria 

($ o UF)

Monto

Colmena Golden Cross UF 0,400

Cruz Blanca UF 0,369

Fusat UF 0,340

Fundación UF 0,330

Consalud UF 0,325

Vida Tres UF 0,295

Masvida UF 0,290

Río Blanco UF 0,290

Ferrosalud UF 0,270

Banmédica UF 0,260

Cruz del Norte UF 0,255

Chuquicamata UF 0,177

San Lorenzo

Isapre

Precio por Beneficiario

No Cobra

Precio Mensual de las GES/AUGE Informado por las Isapres 
Para el Período julio 2013 – junio 2016 

Precios GES/AUGE 80 

Nota: las Isapres efectuarán el cobro del precio GES 80 desde el mes julio de 
2013 (entrada en vigencia del D.S. N°4)  



N°

% del total 

de 

beneficiarios

Consalud 0,164 0,325 98,2% 684.133 22,0% 684.133

Ferrosalud (2) 0,179 0,270 50,6% 14.735 0,5% 14.735

Masvida 0,200 0,290 45,0% 441.810 14,2% 441.810

Cruz Blanca 0,286 0,369 29,0% 626.542 20,1% 626.542

Colmena 0,330 0,400 21,2% 477.355 15,3% 477.355

Banmédica 0,240 0,260 8,3% 629.666 20,2% 629.666

Vida Tres 0,280 0,295 5,4% 138.684 4,5% 138.684

Abiertas (*) 0,234 0,315 34,6% 3.012.926 96,7% 3.012.926

Fundación 0,180 0,330 83,3% 27.246 0,9% 27.246

Río Blanco 0,177 0,290 63,8% 6.109 0,2% 6.109

Fusat 0,250 0,340 36,0% 28.621 0,9% 28.621

Chuquicamata 0,177 0,177 0,0% 0,0% 33.853

Cruz del Norte 0,255 0,255 0,0% 0,0% 3.341

San Lorenzo (3) 3.367

Cerradas (*) 0,008 0,009 11,9% 61.976 2,0% 102.537

Sistema (*) 0,242 0,324 33,9% 3.074.902 98,7% 3.115.463

Sistema (*)

(1) Beneficiarios vigentes estimados a abril 2013.

(2) Para las GES 69 se convirtió el precio de $3.800 a la UF del 30/06/2010 ($21.202,16)

(3) Esta Isapre no cobra por las GES.

(*) Precio promedio ponderado por la participación de la cartera de beneficiarios.

Isapres

Precio mensual por 

% de 

variación

Beneficiarios afectados 

por alzas de precios (1) Total 

Beneficiarios 

(1)

69 

Problemas

80 

Problemas

Variación de Precios en UF (GES 69 – GES 80) 



N°

% del total 

de 

beneficiarios

Colmena 7.570 9.176 1.606 477.355 15,3% 477.355

Cruz Blanca 6.561 8.465 1.904 626.542 20,1% 626.542

Consalud 3.762 7.456 3.693 684.133 22,0% 684.133

Vida Tres 6.423 6.767 344 138.684 4,5% 138.684

Masvida 4.588 6.653 2.065 441.810 14,2% 441.810

Ferrosalud 4.111 6.194 2.082 14.735 0,5% 14.735

Banmédica 5.506 5.964 459 629.666 20,2% 629.666

Abiertas (*) 5.367 7.225 1.858 3.012.926 96,7% 3.012.926

Fusat 5.735 7.800 2.065 28.621 0,9% 28.621

Fundación 4.129 7.570 3.441 27.246 0,9% 27.246

Río Blanco 4.060 6.653 2.592 6.109 0,2% 6.109

Cruz del Norte 5.850 5.850 0 0,0% 3.341

Chuquicamata 4.060 4.060 0 0,0% 33.853

San Lorenzo (3) 3.367

Cerradas (*) 180 201 21 61.976 2,0% 102.537

Sistema (*) 5.547 7.426 1.880 3.074.902 98,7% 3.115.463

Fuente: Superintendencia de Salud.

(1) Cifras valorizadas a la UF del 30 de abril de 2013 ($22.940,02)

(2) Beneficiarios vigentes estimados a abril 2013.

(3) Esta Isapre no cobra por las GES.

(*) Precio promedio ponderado por la participación de la cartera de beneficiarios.

Isapres

Precio mensual por 

beneficiario en $
Diferencia 

en $

Beneficiarios afectados 

por alzas de precios (1) Total 

Beneficiarios 

(2)
69 

Problemas 

(1)

80 

Problemas 

(1)

Variación de Precios en $ (GES 69 – GES 80) 



Variaciones en el 
gasto GES 69 

observado
25,7%

Modificación de 
canastas GES 69 
para Decreto GES 

80
28,8%

Incorporación de 
11 nuevos 

problemas de 
salud GES

32,3%

Gasto del Examen 

de medicina 
Preventiva (EMP)

0,7%

Gasto de 
Administración

6,6%

Consideraciones 
de tipo comercial

1,7%

Otras variables
4,2%

Justificación informadas por las Isapre para el 
aumento del precio de las GES/AUGE 80 

Nota: Información proporcionada por las Isapres no auditada 
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Proyección Ingreso y Gasto GES/AUGE 80 Total 
(*) por Beneficiario Isapre 

Fuente: Superintendencia de Salud. Elaborado por el Departamento de Estudios y Desarrollo. 
Considera un incremento del gasto en el período de un 77% y una tasa compuesta de crecimiento de 21% anual sobre el 
crecimiento proyectado histórico (23% promedio para el período) 

GES 80 
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 El cambio en el precio de la “Prima GES/AUGE” afecta el contrato 
entre afiliados e Isapres, por lo que la ley otorga a los usuarios 
un plazo de 60 días para optar por desahuciar el contrato y 
cambiarse a otra entidad -Isapre o Fonasa-, o bien continuar en 
la actual. 

 

 El plazo rige a contar del 1° de Julio - fecha en que entra en 

vigencia el nuevo decreto GES/AUGE con 80 patologías -, y finaliza 
el 30 de Agosto. 

Opciones de los afiliados 



Principales recomendaciones para los afiliados que deseen cambiarse: 

 

 Haga sus trámites con tranquilidad: tiene 60 días para 
realizarlos. 

 

 Cotice y compare el precio de la prima Auge y conozca la Red de 
Prestadores Ges/AUGE que le ofrecen. 

 

 Nunca firme la Declaración de Salud en blanco, llénela con 
información veraz y espere a que la otra Isapre lo acepte con 
sus enfermedades pre-existentes. No olvide que antes de 
firmar el contrato, debe informarse de las eventuales 
restricciones de cobertura que le aplicará la nueva Isapre. 

Derecho de los Afiliados 



Conozca los Problemas de salud incluidos en el AUGE: 

-Consulte con su médico tratante si su problema de salud está en 
el AUGE. 

-Infórmese en la Superintendencia de salud (Sucursales, 
telefónicamente y página web www.supersalud.gob.cl). 

-Conozca la red prestadora del AUGE en su Isapre y detalle de los 
beneficios incluidos. 

 

Use los beneficios 

 

Haga uso del Examen de Medicina Preventiva que permite 
detectar problemas de salud, factores de riesgo y le entrega 
recomendaciones para prevenir enfermedades. 

 

 Si le detectan algún problema de salud, consulte si está cubierto 
por el AUGE. 

Promoción del uso de los beneficios GES/AUGE 



 Si es hipertenso 

- Tratamiento hipertensión que incluye atención profesional,  medicamentos y 
exámenes con un copago mensual de $ 550.- 

 

 Si es diabético tipo II (DM II) 

- Tratamiento DM II que incluye atención profesional, medicamentos y 
exámenes con un copago mensual de $ 850 (primer año) y $ 1.070 (a 
contar del segundo año). 

 

 Si sufre depresión: 

 - Según severidad de la misma el copago mensual por tratamiento 
 ambulatorio y/u hospitalario fluctúa entre $ 1.050 y $ 4.620 (atención
 profesional, medicamentos y exámenes).  

 

 Otros: 

- Atención dental: 6 años, 60 años, embarazadas y urgencias dentales 
ambulatorias. 

- Lentes: presbicia y otros problemas de salud (mayores de 65 años). 

 

- Órtesis: mayores de 65 años; bastones, sillas de ruedas, colchón 
antiescáras, andadores. 

 

 

Ejemplos de beneficios 



Conclusiones 

 El AUGE, si bien tiene un costo adicional, agrega beneficios a los 
planes de salud, por lo tanto, se recomienda a los usuarios hacer el 
mejor uso de ellos…. ¡es SU DERECHO! 

 

 Es una muy buena política pública que debe ayudar a mejorar la salud 
de la población. 

 

 La Superintendencia de Salud fiscalizará, como siempre lo ha hecho, el 
adecuado cumplimiento de las garantías. 

 

 Los usuarios también deben exigir este cumplimiento. 

 




